

## Consultas Realizadas

# Licitación 441970 - Lp1811-24 Ejecución de Obras para la Construcción de Plataformas Techadas para el Almacenamiento de Transformadores en Depósitos de la ANDE

### Consulta 1 - Experiencia Especifica

Consulta	Fecha de Consulta	04-09-2024
<p>En Experiencia Especifica piden:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Haber realizado la construcción de Obras de similares características en cuanto complejidad y montos (mínimo dos (2) obras) Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período (2013 a 2023) en las siguientes Actividades Clave:</li></ul> <ul style="list-style-type: none"><li>- Colocación de techo / tinglado - Provisión y colocación de chapa galvanizada Nº 26, en sustitución de chapas deterioradas en techo (incluye tapa goteras) igual o superior a 3.000 m2 (por obra).</li><li>- Construcción de Piso de H° A° finamente alisado con alisadora mecanizada igual o superior a 300 m3 (por obra).</li><li>- Construcción de pavimento empedrado con junta rellena igual o superior a 3.000 m2 (por obra)</li><li>- Haber realizado la construcción de Obras de similares características en cuanto complejidad y montos (mínimo dos (2) obras)</li></ul> <p>CONSULTA: Como es posible que soliciten tamaña experiencia para construir 100m<sup>2</sup> de tinglado con piso(a ser construido en distintas locales de la ANDE).</p> <p>Tiene el disfraz del direccionamiento. Candidato para la difusión (en redes sociales) o la denuncia en los lugares correspondiente.</p> <p>Suponiendo un desatino involuntario.</p> <p>Solicitamos amablemente ajustar la experiencia solicitada a exigencias mas razonable acorde a al proyecto a desarrollarse</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la Contratante se reserva el derecho de establecer las condiciones, exigencias o parámetros de acuerdo a la envergadura y al nivel de dificultad de la obra, pudiendo ser estas iguales o superiores a las del llamado, sin que estas pretendan limitar o ser un requisito excluyente. La finalidad de estos parámetros es la de contar con más elementos en el análisis de las ofertas, para que la firma recomendada para la adjudicación no solo se constituya en la menor o mejor oferta, sino que evidencie su experiencia en la ejecución de obras de similar envergadura, ya que el simple costo no refleja el manejo técnico de grandes volúmenes de ciertos rubros que implican dominio de grandes masas de personal y materiales en forma simultánea e ininterrumpida. Es facultad de la Contratante de introducir en la actividad clave, exigencias que denoten la solidez de los participantes, sean estas de características similares o superiores en cuanto a la complejidad o el tamaño de la obra.</p>		

## Consulta 2 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
<p>En el apartado B), de la experiencia general, se solicita: "Contar con la experiencia mínima para el contrato que antecede y otros contratos, ejecutados en el período (2013 - 2023) en las siguientes actividades claves: - Colocación de techo/tinglado.....(por obra) // - Construcción de Piso de H°A .....(por obra) // - Construcción de pavimento empedrado..... (por obra).</p> <p>Entendemos que es suficiente la presentación de un contrato por cada item solicitado, es decir un contrato que incluya techo/tinglado, un contrato que incluya pavimento de hormigon armado y un contrato que incluya empedrado.</p> <p>Es correcta nuestra interpretación?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que su interpretación es correcta.</p>		

## Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2024
<p>Con relación al apartado b):</p> <p>- Colocación de techo / tinglado - Provisión y colocación de chapa galvanizada N° 26, en sustitución de chapas deterioradas en techo (incluye tapa goteras) igual o superior a 3.000 m2 (por obra)..</p> <p>Entendemos que la colocación de cualquier techo nuevo de chapa (chapa sandwich, acanalada, trapezoidal, etc) cumple con este requerimiento, debido a que la complejidad del trabajo es la misma que la de una reparación.</p> <p>Es correcta nuestra interpretación?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
<p>Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que por la similitud de costos, pueden ser chapas galvanizadas N° 26 acanaladas, trapezoidales, etc.</p>		

## Consulta 4 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
<p>Buenas tardes, podrían adjuntar la planilla de precios para una mejor preparación de la oferta. Muchas gracias</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
<p>Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas la siguiente aclaración, que para los casos en que se utilice el Módulo de Oferta Electrónica los datos se deberán cargar en el formulario de oferta electrónica de conformidad a la normativa vigente, no se presenta oferta física, se debe ingresar el Usuario y Contraseña del Registro de Proveedores del Estado para completar en forma electrónica la carga. Como requisito previo para participar en un procedimiento de contratación a través del módulo se debe contar con usuario y documentos obligatorios activos en el Registro de Proveedores tal como se señala en las Guías de Ofertas Electronicas <a href="https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guia-ofertas-electronicas/guia-ofertas-electronicas-proveedores/">https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guia-ofertas-electronicas/guia-ofertas-electronicas-proveedores/</a>. Se aclara que las planillas de precios se encuentran dentro del formulario de oferta electrónica.</p>		